






DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2510 

Cariacica (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024 

 

19 
 

Agosto 04/08 06/08 11/08 14/08 26/08 20/08 28/08 

Setembro 01/09 03/09 08/09 11/09 23/09 17/09 25/09 

Outubro 06/10 01/10 13/10 09/10 *29/10 15/10 30/10 

Novembro 03/11 05/11 10/11 13/11 25/11 19/11 27/11 

Dezembro 01/12 03/12 08/12 11/12 *17/12 *16/12 *18/12 

 
*Alteração de data devido dia/período de feriado ou antecipado para atender a ordinária. 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 022 DE NOVEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre  aprovação do Plano de Aplicação dos recursos do Fundo Municipal para Infância e Adolescência de Cariacica para 
o exercício de 2025. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das atribuições 
e competências que lhe confere a lei municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 e em conformidade com as deliberações da 
191ª (centésima nonagésima primeira) reunião ordinária realizada no dia 28 de novembro de 2024 

RESOLVE: 
Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação dos recursos do Fundo Municipal para Infância e Adolescência de Cariacica - FMIA para 
o exercício de 2025, conforme anexo único desta Resolução. 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal de dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 
 

ANEXO ÚNICO 
PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA DO MUNICIPIO DE CARIACICA EM 2025 

 

OBJETIVO META ATIVIDADE 
QUANTIDADE INDICADOR 

 

PRAZO 
VALOR 

RESPONSÁVEL PARCERIAS 

I. Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços  da 
política de 

promoção, 

proteção, 

defesa e 

atendimento 

dos direitos da 
criança e do 

adolescente 

Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços do 

Poder Público, 
Autarquias e 

OSC´s 

inscritas e 

registradas no 

COMDCAC de 

atendimento 
as crianças e 

adolescentes 

Realização de 

Chamamento 

Público para 

selecionar 
projetos de 

promoção, 

proteção, 

defesa e 

atendimento 

dos direitos da 
criança e do 

adolescente. 

1 

Chamanento 

público 

Realizado 

mar/25  R$500.000,00 
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

Realização de 

Chamamento 

Público para 

chancela 

projetos de 
promoção, 

proteção, 

defesa e 

atendimento 

dos direitos da 

criança e do 
adolescente. 

1 

Chamanento 

público 

Realizado 

abr/25 R$ 390.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

II. Apoiar 

projetos, 

programas e 
serviços de 

acolhimento, 

sob a forma de 

guarda, de 

criança e de 

adolescente, 
órfão ou 

abandonado. 

Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços do 

Poder Público, 

Autarquias e 
OSC´s do 

Serviço de 

Acolhimento 

Institucional 

Realização de 

Chamamento 

Público 

específico para 

projetos de 
Serviço de 

Acolhimento 

Institucional. 

1 

Chamanento 

público 
Realizado 

mar/25  R$100.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

Fortalecer o 

Serviço de 

Acolhimento 

em Família 

Acolhedora 

Realização de 

Chamamento 
Público 

específico para 

projetos de 

incentivo ao  

Serviço de 

Acolhimento em 
Família 

Acolhedora 

1 

Chamanento 

público 

Realizado 

mar/25  R$        50.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 

Apoiar 

projetos, 

programas e 

serviços do 

Poder Público, 
Autarquias e 

OSC´s do 

Serviço de 

Acolhimento 

Realização de 

Chamamento 

Público para 

chancela 

projetos, 
programas e 

serviços de 

acolhimento 

institucional e 

1 

Chamanento 

público 
Realizado 

abr/25  R$      130.000,00  
Comissão do 

FMIA 

Comissão de 

Seleção 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2510 

Cariacica (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024 

 

20 
 

Institucional e 

em Família 

Acolhedora 

em Familia 

Acolhedora 

III. Realizar 
programas e 

projetos de 

pesquisa, de 

estudos, 

elaboração de 

diagnósticos, 
sistemas de 

informações, 

monitoramento 

e avaliação das 

políticas 

públicas de 
promoção, 

proteção, 

defesa e 

atendimento 

dos direitos da 

criança e do 
adolescente; 

Realizar 

diagnóstico 

para a coleta 

de 

informações, 
monitoramento 

e avaliação das 

políticas 

públicas de 

promoção, 

proteção, 
defesa e 

atendimento 

dos direitos da 

criança e do 

adolescente; 

Firmar parceria 

ou elaborar 

edital de 
seleção para 

contratação de 

consultoria para 

realização de 

diagnostico 

sobre a 
realidade de 

atendimento 

1 
Parceria 
firmada 

abr/25 

 R$      100.000,00  COMDCAC 

Contratos, 

Termos de 

Fomento ou 
Colaboração, 

Convênios c/ 

OSC´s, 

Universidades, 

Funtações 

e/ou 
Institutos 

(Públicos ou 

privados) 

1 
Diagnóstico 

realizado 
ago/25 

IV.Realizar 

capacitação e 

formação 

profissional 
continuada dos 

operadores do 

Sistema de 

Garantia dos 

Direitos da 

Criança e do 
Adolescente; 

Capacitar 

os/as 

operadores do 

SGDCA sobre 

Escuta 
Especializada 

Realização de 

Capacitação 

para os/as 

operadores do 

SGDCA sobre 
Escuta 

Especializada 

1 
Capacitação 

realizada 
abr/25  R$        60.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

OSC´s, 

Universidades, 

Funtações 

e/ou 

Institutos 
(Públicos ou 

privados) 

Capacitar 

os/as 
operadores do 

SGDCA em 

conjunto com 

o Conselho 

Tutelar 

Realizar de 

capacitação 

para os 

operadores do 

SGDCA e o 
Conselho 

Tutelar sobre 

tema relevante 

para a política 

de atendimento 

a criança e 
adolescentes 

1 
Capacitação 

realizada 
jul/25  R$        40.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

Conselho 

Tutelar, 

OSC´s, 
Universidades, 

Funtações 

e/ou 

Institutos 

(Públicos ou 

privados) 

Realizar 

Capacitação 

para os 

operadores do 

SGDCA sobre o 
papel do 

COMDCAC 

Realização de 

capacitação 

para os 

operadores do 

SGDCA sobre o 
papel do 

COMDCAC 

1 
Capacitação 

realizada 
out/25  R$        10.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

OSC´s, 

Universidades, 

Funtações 

e/ou 

Institutos 
(Públicos ou 

privados) 

V. Realizar 

campanhas 

educativas, 
publicações, 

divulgação das 

ações de 

promoção, 

proteção, 

defesa e 
atendimento 

dos direitos da 

criança e do 

adolescente; 

Realizar 

campanha de 

incentivo de 

doação para o 
Fundo 

Municipal da 

Crança e 

Adolescentes 

de Cariacica 

Realização de 

campanha de 

incentivo de 

doação para o 
Fundo Municipal 

da Crança e 

Adolescentes de 

Cariacica 

1 
Campanha 
realizada 

mai/25  R$        15.000,00  COMDCAC 
SEMAS, 
SEMCOM 

Ampliar a 
quantidade de 

famílias 

acolhedoras no 

município de 

Cariacica 

Realização 

campanha para 
ampliar as 

famílias 

acolhedores no 

Serviço de 

Acolhimento em 

Família 
Acolhedora 

1 
Campanha 

realizada 
nov/25  R$        15.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

SEMCOM 

Realizar 

campanha de 

prevenção e 

combate a 

violência 

contra crianças 
e adolescentes  

Realização de 

campanha de 

prevenção e 

combate a 

violência contra 

crianças e 
adolescentes  

1 
Campanha 

realizada 
ago/25  R$        20.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

SEMCOM 

Realizar 

campanha de 

prevenção ao 

suicídio de 

adolescentes  

Realização de 

campanha de 

prevenção ao 

suicídio de 

adolescentes  

1 
Campanha 

realizada 
set/25  R$        15.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

SEMCOM 

VI. Realizar 

mobilização 
social e 

articulação 

para a defesa 

Mobilizar a 

sociedade para 
o 18 de maio - 

Dia Nacional 

de Combate ao 

Organização 

ação de 
mobilização 

social em alusão 

ao 18 de maio - 

1 
Mobilização 

realizada 
mai/25  R$          5.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

SEMUS, 
SEMEDU, 

SEMCOM, 

OSC´S 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2510 

Cariacica (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024 

 

21 
 

dos direitos da 

criança e do 
adolescente 

para fortalecer 

Sistema de 

Garantia dos 

Direitos da 

Criança e do 
Adolescente, 

com ênfase na 

Abuso e à 

Exploração 
Sexual de 

Crianças e 

Adolescentes 

Dia Nacional de 

Combate ao 
Abuso e à 

Exploração 

Sexual de 

Crianças e 

Adolescentes 

Realizar a 

Conferêcia 
Municipal dos 

Direitos das 

Crianças e 

Adolescentes 

Organização e 

realização da 
Conferência 

Municipal dos 

direitos das 

crianças e 

adolescentes 

1 
Conferencia 

Realizada 
out/24  R$        50.000,00  COMDCAC 

SEMAS, 

OSC´s 

VALOR A SER APLICADO  R$   1.500.000,00    

 

 
RESOLUÇÃO COMASC Nº 092/2024 

Dispõe da prestação de contas referente   ao Termo de 
Fomento entre o Município de Cariacica e Associação de Pais 
e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down de Cariacica. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 
e em conformidade com as deliberações da 172 ª Reunião 
Ordinária, realizada no dia 27 de novembro de 2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a prestação  de contas do  recurso  oriundo 
do termo de fomento 002/2023 entre o município de 
Cariacica por intermédio da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS e Associação de Pais e Amigos 
de Pessoas com Síndrome de Down de Cariacica – Cariacica 
Down. Objeto do projeto: Cooperação técnica e financeira. 
Período de vigência: 10/02/2023 a 09/02/2024.  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação.                                         
Cariacica – ES, 27 de novembro de 2024. 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica – COMASC 
 

 
RESOLUÇÃO COMASC Nº 093/2024 

Dispõe sobre aprovação da  prestação de contas referente 

ao Termo de Fomento entre  Associação REAME e a 
SETADES.  
O  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA  COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 
2014, e em conformidade com as deliberações da 172ª 
reunião ordinária, realizada no dia 27 de novembro de 2024 
. 

RESOLVE: 
Art. 1º –  - Aprovar a prestação de contas  do Termo de 
Fomento nº 062/2023, celebrado entre a Associação  
REAME  e a Secretaria de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES . O referido Termo de 
Fomento tem como objeto a cooperação técnica financeira. 
A vigência da execução 01/09/2023  a 30/09/2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação.. 
Cariacica – ES, 27 de novembro de 2024. 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica  - COMASC 
 

 
RESOLUÇÃO COMASC Nº 094/2024 

Dispõe da aprovação do plano de trabalho referente ao 
recurso de Emenda Parlamentar - Unidade Beneficiaria: 
APAE. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe 

confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 
e em conformidade com as deliberações da 172ª reunião 
extraordinária, realizada no dia 27 de novembro  de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar  plano de trabalho referente a Emenda 
Parlamentar - Unidade Beneficiária: Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Cariacica – APAE. O valor da 
emenda é de R$: 10.000,00 (dez mil reais). Objeto:  Para  
Cooperação técnica e financeira. Vigência:01/02/2025 a 
31/01/2026. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação.                                             
Cariacica – ES, 27 de novembro de 2024. 

Edelaid Barroso Salles 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica  - COMASC 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 095/2024 – COMASC 

Dispõe a aprovação do 2º Termo de Aditivo do Termo de 
Colaboração nº 004/2023 – Cadastro Único Cariacica, 
celebrado entre ADRA e SEMAS. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA – COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 
e em conformidade com as deliberações da 172ª reunião 
ordinária, realizada no dia 27 de novembro de 2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o 2º Termo Aditivo do Termo de 
Colaboração nº 004/2023 – Cadastro Único Cariacica, 
celebrado entre a Agência Adventista de Desenvolvimento 
e Recursos Assistenciais Sudeste Brasileira – ADRA e a 
Prefeitura Municipal de Cariacica, por meio da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Cariacica – SEMAS. 
Objeto: cooperação técnica e financeira. Valor do aditivo  
R$ 109.591,28 (cento e nove mil, quinhentos e noventa e 
um reais e vinte e oito centavos).  Vigência: 01/12/2024 a 
02/07/2025. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. 
Cariacica – ES, 27 de novembro de 2024 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica – COMASC 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 096/2024 – COMASC 

Dispõe da aprovação da prestação de contas  parcial do 
contrato nº 179/2022, celebrado entre a Supriservice 

Informática LTDA e Município de Cariacica através da 
SEMAS. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA – COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 
e em conformidade com as deliberações da 172 ª reunião 
ordinária, realizada no dia 27 de novembro de 2024.. 


